Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
INDICAÇÃO Nº. 3250/2024 | Protocolo sobnº — S BO

Excelentíssimo Senhor

Edson Agostinho de Castro Carneiro EM — h— /íªá / L2: 98
Presidente da Câmara Municipal de Mariana. 3_93 Alicoa, 7 Q“mtºm

la Z

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Celso Cota Neto, a seguinte indicação: solicitando a

instalação de brinquedos inclusivos para crianças com necessidades especiais, no

playground do bairro Rosário, na praça da Rua Ébano.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia

Esta indicação se faz necessária, a acessibilidade deve estar cada vez mais presente

no dia a dia das pessoas com deficiência. Seja menino, menina, com deficiência ou

não: se há uma coisa que não muda de criança para criança é a vontade e a energia

para brincar. E para evitar que ninguém fique de fora das brincadeiras, se faz

necessário a tomada de medidas para permitir o acesso de todas as crianças e

jovens. A instalação de brinquedos inclusivos nos parquinhos públicos significa

respeito aos cidadãos com deficiência e seus familiares, que podem ter momentos

de lazer e de convivência. É um direito das pessoas com deficiência ter a

possibilidade de uso de todos os espaços. A intenção é aprimorar equipamentos

específicos para que crianças com deficiências possam brincar no mesmo espaço

dividindo inclusive o mesmo brinquedo.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

/P&
e eremdor ——
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legistatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosaleteQgmail.com

Mariana, 18 de Julho de 2024.